l'altro p. Leonardo Straforelli, che fu l'ultimo. Come tale volle lasciar buon saggio di suo valore, intestando un gran numero delle carte ancor esistenti in archivio, colla data, il nome del notaio e la sommaria contenenza dell'atto. Cosa che, oltre l'impegno della custodia, ad dimostra la sua capacità in siffatto genere di studi, e l'abilità speciale nel decifrare scritte ben spesso di aspra lettura.

Nel su citato atto del 1.º dicembre 1753 trovo riferita una notizia al riguardo che non voglio preterire; ed è che a procedere alla nomina dell'archivista, quel priore fu spinto dal comando del supremo moderatore dell'Ordine. *Adhaerendo mandatis*, vi è detto, *rev.^{mi} moderni magistri Ordinis, archivii praefectum eligendum statuit*. Quel comando non era una novità, ma sì il proseguimento d'una tradizione, cui vorremmo fosse sempre stata fedelmente osservata in tutte le case del nostro istituto, non solo per quanto ha tratto agli archivii, ma anche rispetto alla tenuta dei libri del dare e avere, e le altre aziende delle comunità religiose. Al quale proposito rinvenni a capo del più antico e primo registro dei consigli del nostro convento un decreto emanato dal generale domenicano Marziale Auribelli il 4 gennaio 1458, che malgrado la sua lunghezza merita essere conosciuto, e lo stimo inedito finora. Pel tempo in cui fu redatto, è degno di considerazione, come quello che prelude a molte disposizioni che solo in epoche posteriori vennero mano mano introducendosi nelle pubbliche e private, eziandio laiche, amministrazioni.

(N. 1)

(4 gennaio 1458)

In nomine domini nostri ihesu Xpi et beatissime virginis marie, et beati dominici patris nostri, et omnium sanctorum. Iste est liber consiliorum conventus nostri ordinis predicatorum, institutus et ordinatus per reverendum magistrum ordinis, magistrum Martialem Auri-belli. In quo describi debent omnia consilia et deliberationes fiende in posterum per presidentem et patres conventus in modum infe-rius notatum, et scriptum sub anno domini MCCCCLVIIIJ, die penul-tima decembris, ipso prefato magistro ordinis conventum bononiensem visitante.

In primis pro pace et quiete presentis conventus nostri, et ut negotia temporalia conventus utilius et quietius gubernentur, ego magister Martialis, magister ordinis, prefatus, statuo et ordino quod in presenti conventu nostro semper sit unus liber consiliorum in quo omnia consilia et deliberationes conventus scribantur sub anno et die quibus fient, et eo modo quo per presidentem et patres con-ventus concludetur et conclusio scripta coram patribus legatur, et per presidentem manu propria scribatur, et pariter etiam per omnes fratres in eandem deliberationem consentientes.

Item, ut temporalia presentis conventus nostri debito ordine trac-tentur, volo et ordino quod unus frater elligatur de magis idoneis et in temporalibus expertus, qui sit generalis procurator et syndicus conventus, qui habeat omnia negotia temporalia tractare, et in sin-gulis rebus temporalibus, et possessionibus ad conventum pertinen-tibus, circumspicere et disponere, et dicto conventui et patribus debitam rationem reddere de administratis.

Item volo et ordino quod aliquis frater, aut conversus, de-putetur per presidentem et patres qui sit sub procuratore, qui habeat ea que ad coquinam pertinent emere et administrare, et ipse teneatur principali procuratori et sindico rationem reddere de omnibus per eum expositis et administratis, et principalis procurator teneatur presidenti et conventui de his reddere ra-tionem.

Item volo et ordino quod unus frater conversus elligatur per

presidentem et patres conventus, qui possessiones visitet et super ipsis intendat, et que in eisdem reparanda erunt principali procuratori refferat; et si expensa fienda non excedat decem libras bononienses poterit ipse procurator disponere ut reparatio illa fiat. Si vero expensa decem libras bononienses excedat, nullo modo illam faciet sine deliberatione et consensu presidentis et patrum conventus, que deliberatio in dicto libro consiliorum scribatur. Idem intelligo de quibuscumque reparationibus in conventu fiendis.

Item volo statuo et ordino quod prefatus procurator et syndicus principalis omnes introitus conventus recipiat, sive de elemosynis sive de redditibus intus et extra, sive etiam legata, dum tamen non excedant viginti ducatos aureos, et de illis fidele ratiocinium computum teneatur reddere conventui semel in mense, coram presidente et patribus dicti conventus. Si vero essent aliqua legata que excederent summam viginti ducatorum, volo quod pecunia illa in deposito conventus ponatur et per depositarios custodiatur. Et in eo casu quod prefatus procurator indigeret, poterunt depositarii tradere.... premissa deliberatione presidentis et patrum conventus, que in hoc libro, ut premissum est, scribatur.

Item volo statuo et ordino quod duo fratres eligantur de magis idoneis, qui catastrum habeant facere omnium possessionum et reddituum conventus, et in uno libro in scriptis redigant a quibus possessiones relicte sunt, et qui eas possessiones dederunt secundum temporis distinctionem, videlicet presentem diem quantum possibile fieri possit. Et prefati fratres ipsum complere habeant ad tardius a mense aprili futuro usque ad annum, et caveat presidens quod qui ad hoc erunt electi diligentiam faciant. Ita quod in prefato tempore prefatum catastrum completum habeant.

Item volo et ordino quod prefato catastro completo et diligenter perfecto, fiat copia una in qua designentur que actu possessiones tenentur, et illam habeat syndicus et procurator consuetus, et diligenter attendat omni anno si ea que conventus habere debet de afflictibus et conductione possessionum solvatur vel non, et si non, reddat causam presidenti et patribus conventus; ita quod prefatus syndicus et procurator nullum litigium movere presumat coram quocumque

iudice, sine licentia speciali prefati presidentis et patrum conventus, et deliberatio in presenti libro scribatur.

Item volo statuo et ordino quod tres fratres de antiquioribus conventus in depositarios eligantur per presidentem et patres conventus, qui claves custodiant ipsius depositi, librumque habeant in quo scribantur ea que in dicto deposito ponentur, et etiam ea que emittent seu traddent ex dicto deposito. Ita quod si contingat aliquas pecunias procuratori tradere, ipse procurator tenebitur scribere manu propria in libro depositi quot et quantas pecunias recipit. Et semel in anno prefati depositarii fidele ratiocinium reddant presidenti et patribus conventus de his que emittentur a dicto deposito, vel recipientur in eo.

Item volo statuo et ordino quod in presenti conventu duo eligantur de fratribus conventus, qui curam habeant horrei seu granarij, et ipsorum quilibet unam prefati horrei clavem teneat, librumque habeat in quo scribetur granum quod in horreo deponetur, cujus conditionis sit et quante quantitatis et a quibus possessionibus recipitur, et quantum de grano exhibit pro necessitate fratrum; et semel in anno prefati custodes horrei ratiocinium reddant coram presidente et patribus conventus, sic quod clare prefati patres intelligere valeant quantum de grano expositum est et quantum in dicto horreo remaneat. Aduisabunt quoque si omnia que solvi debent de possessionibus, debite solvantur, et si sollicitator possessionum diligentiam adhibeat suam, inhibendo quod granum vendi non possit per syndicum et procuratorem, nec etiam per custodes horrei, nisi in casu necessitatis et cum deliberatione presidentis et patrum conventus, et tunc venditio committetur syndico et procuratori. Exhortando presidentem et patres conventus, ut quam rarius fieri poterit granum vendere permittant, sed pro sequenti tempore custodiri faciant, propter penuriam et incommoditatem temporum que venire possunt.

Item volo statuo et ordino quod unus frater pro conservatione celarij elligatur, qui tempore vindemiarum dilligenter attendat si vinum vinearum conventui solvatur, et omnia scribat que in celarium intrabunt, videlicet quantitatem vini et aquibus possessionibus solvitur. Et post vindemias circa festum omnium sanctorum rationes patribus reddat et diligenter ostendat si omnis solverit an non. Et sic in eo

casu quod non solverit, imponatur sindaco et procuratori quod illa solvi faciat.

Item volo statuo et ordino pro bono et utilitate dicti conventus, quod nullo modo possessiones dicti conventus alienentur seu vendantur, aut quocumque titulo transportentur, nisi in eo casu quo pecunie in alias possessiones meliores commutentur, et hoc cum deliberatione patrum conventus, que deliberatio in presenti libro scribatur. Et hoc fiat dum patres conventus in conventu presentes erunt et non in eorum absentia. Quod si secus factum fuerit, totum sit irritum et inane, et nullius roboris vel momenti. Et tunc pecunia que ex possessionibus vendendis dabitur, ponatur in deposito nec ad alios usus convertatur, nisi in emptione memoratarum possessionum.

Item volo statuo et ordino quod omnia supradicta et singula per presidentem et patres conventus presentis nostri inviolabiliter observentur sub pena gravioris culpe. Imponendo vicario generali conventuum reformatorum citra alpes et sancti marci de florentia, qui est aut pro tempore fuerit, ut premissa omnia et singula observari faciat in omnibus conventibus reformatis et reformandis, nolens quod per aliquem inferiorem aliter possit disponi vel ordinari. In quorum omnium robor et testimonium, sigillum mei officij duxi presentibus apponendum. Datum bononie, die quarta ianuarij, anno domini MCCCCLVIII.

Dalla morte dell' ultimo archivista p. maestro Leonardo Straforelli in poi, a nissuno più cadde in mente di dare assetto all' archivio di Castello, il quale errò disperso or in una or in altra parte del convento, privo di determinata sede. Al nostro arrivo in Genova dalla capitale dell' Ottomano impero, appunto quarantacinque anni fa, sfiduciati di proseguire la carriera oratoria per malattia cronica di gola, eppur volendo renderci utili alla religione che nel suo grembo n' aveva accolti, ed al paese che ci offerse ospitalità, noi sentimmo sorgere vivida

e potente in cuor nostro la brama di dedicarci allo studio della storia genovese, e in peculiare modo della domestica.

Allora fu che con lunghe e pazienti ricerche facemmo minuziosa incetta di ogni carta, di codici e manoscritti esistenti in casa, quale presso l'uno, quale presso l'altro religioso, o nelle scansie stesse della biblioteca. E in ciò fummo così fortunati da poter persuaderci, per molti argomenti, essere ben poco il materiale perduto, e quanto manca provenir meno da vero smarrimento accaduto, che dall'omissione dei nostri maggiori nel scriverlo. Sulla scorta e salda base di tanta congerie di carte a nostra mano, noi fummo in grado di produrre i tre precedenti volumi dell'*Antica Collegiata*, dell'*Illustrazione della Chiesa e dei Domenicani illustri di S. M. di Castello*, che videro la luce dal 1860 in poi, co' quali ci arride la speranza d'aver bellamente esposta e illustrata la storia del nostro cenobio.